S; stat q̄ nec utrūq̄ p̄ceptū nec utrūq̄ cōsiliū est. Si enim vel utrūq̄ p̄ceptū vel utrūq̄ cōsiliū ē: sequit̄ idē: inconneniēs ut cogamur cedere deum dedisse vel p̄cepta vel cōsilia oīa. ¶ Itē stat q̄ nec altez̄ p̄ceptū & altez̄ p̄bicitio est. Si enī hoc eēt. q̄ cū utrūq̄ vigeat & utrūq̄ necessitate inducat: necessaria ad utrūq̄ tenemur. Et ita seq̄t q̄ aliqua p̄bicitio diuina licita sit: qd̄ est inconneniēs. ¶ Itē stat q̄ altez̄ non est p̄ceptū & altez̄ cōsiliū. Ponat̄ enim q̄ iurare p̄ceptū sit: sicut videt̄ deut. 6. & non iurare cōsiliū: ut Mat. 5. Non iurare q̄ cōsiliū est. q̄ si non iuras non delinquis: q̄a non sequendo diuinū cōsiliū non delinquis. Sed econtr̄ iurare p̄ceptū est. q̄ ad illud ex necessitate teneris. q̄ illud soluendo ex necessitate transgredieris. Teneris enim iurare cū iurare p̄ceptū sit. quia omne p̄ceptū dei necessitas est. q̄ si nō iuras: cōsiliū dei sequeris. Sed exequēdo cōsiliū p̄cepto dñi non obedis. Transgredieris q̄ p̄ceptū dñi soluendo cui necessario teneris obedire: & ita fas & transgressio conueniūt̄ i eodē. qd̄ est ualde in cōueniens. Idem incidit in aliud inconueniens si e⁹. dicat̄ q̄ iurare cōsiliū est & nō iurare p̄ceptū. ¶ Item si dicat̄ q̄ iurare p̄missio est: non iurare h̄o p̄bicitio vel p̄ceptū: sine e⁹. incidit inconneniēs. P̄missio enim sine culpa est. transgressio aut̄ culpa ē. & ita tñsgressio culpa; ingerit: quā p̄missio tollit. ¶ R^o qd̄a; dicūt q̄ in ecclia dei sunt quatuor genera hominū: s^o que distinguūt̄ in scripturis quatuor ḡna institutionū. Nā qdam sunt p̄fecti. qd̄a; p̄ficiēdi. qd̄a; infirmi. qd̄a; reprobi. Instituti om̄i h̄o sacre scripture quedā cōsiliū continent. quedam p̄ceptū. quedā p̄missionē. quedam h̄o p̄bicitio. Que q̄ cōsiliū continent data sunt p̄fectis. que p̄ceptū p̄ficiēdis. que p̄missionē infirmis. que p̄bicitioem reprobis. h̄o bi grā. Cōsiliū est uendere oīa & dare paup̄ibus. p̄ceptum diligere deū. p̄missio nubere. p̄bicitio non occidere. P̄ceptum & p̄bicitio sunt necessitat. cōsiliū & p̄missio uolūtāt. Nā; p̄cepto & p̄bicitio non ip̄sue resistēs. Cōsilio autem & p̄missioni nisi uolueris non acquiescis ante uotum dico vel susceptionē. Nam post uotum cōtinentie qd̄ est cōsiliū cogēris id obseruare. & post nuptias que sunt p̄missionis n̄ poteris uxore dimittere. Iurare q̄ qm̄ ad iūmitatē p̄tinet p̄missionis est. Non iurare aut̄ qm̄ maioris p̄fectōis est cōsiliū est. ¶ S; meli⁹ uidet̄ qd̄ q̄ i eo qd̄ est iurare occurrūt duo. s.

vez afferere: et cum inuocatione seu attesta-
tione pme veritatis. ¶ Quarta vero ad illud quod
est vez afferere iurare est bonum in genere. et quod
ad illud quod addit cum inuocatione dei addit
circumstantia determinans hunc actum non debere
exerceri sine causa necessaria vel utili. Unde
ratione huius circumstantie iurare sine causa est malum
quia ex hoc ponitur contemptus veritatis pme. ¶ Ad
illud ergo Jacobi. an omnia nolite iurare etc. dicitur quod
prohibet affectus iurandi non affectus simpliciter. et hoc
notat vicentes. Nolite. hoc est non appetatis vel
affectus iurare: imo compulsi iurare. Unde Hiero-
nimo. in glo. super Mat. 5. Christus omnia iurare prohibet:
ne quasi bonum appetat iuramentum: et asserit
itate iurandi labat in periculum. Et augustinus in li. de
mendacio. Dominus prohibet omnia non iurare. id est quod
in te est non ames nec cum aliqua dilectione
appetas iurare. ¶ Ad illud autem augustinus dicit. quod non
sequitur. iuratio facta est periculosa. ergo mala: quia pericu-
losum de respectu iurantis. malum vero respectu
actus. facta autem iuratio de periculosa: quia de facili
potest esse omisio in aliqua conditione iuramenti: que
sunt tres Leviticus 4. Jurabis iuramentum in iudicio
et iusticia et veritate. ¶ Ad 3. dicitur quod iurare est
circumstantia extrinseca remota adhuc in se habet
circumstantia: ratione cuius ponitur contemptus dei. unde
est malum ex circumstantia illa: quantum in genere
sit bonum sicut dictum est. ¶ Ad illud quod obicitur
quod iurare multiplicatum pro consuetudine pro-
hibitum est peccatum. dicitur quod ipsa consuetudo
absoluta non est peccatum si semper fieret ex causa
utili vel necessaria. sed quando cum ipsa consuetudine
accidit contemptus. et ita intelligitur prohiberi usus et
consuetudo iurandi. ¶ Ad illud vero quod obicitur
quod est indifferens distinguendum est quod indifferens
de duplici. Uno enim modo de indifferens quod non
est bonum secundum se: hoc est tale quod non possit fieri
male. et quod non est malum secundum se hoc est tale quod non
possit fieri bene. et secundum hunc modum iurare est
indifferens: quia non est tale bonum nec tale malum
Alio modo de indifferens quod potest indiffe-
renter exerceri ut comedere et ambulare. et
secundum hunc modum iurare non est indifferens. ¶
Nota ergo quod de Mat. 5. Ego dico vobis non iu-
rare omnino. id est iurare non omnino hoc est iu-
rare in omni casu: quia in aliquo casu iurandum.
in aliquo non. Unde augustinus ibi dicit in glo. Non pe-
nit iurare prohibuit sed occasione perit quod pre-
fati est docuit: cum dixit: non iurare omnino.
quod hoc superstitiosus est refecit cum subiicit.
neque per celum etc. Iudei enim per iram et elementa
iurantes creaturas venerabatur: sicut dicit Hiero.

Quod hoc infirmitatis est permisit vel indulgit:
cum adiunxit. Quod autem abundantius est a malo est.
hoc est si contingat iurare a malo est non tuo sed
alteri: illi. scilicet a quo cogaris iurare hoc est ab
infirmitate vel incredulitate: que malum est ut
dicit augustinus. Nota causas propter quas deditur
iurare. Quod enim sunt ex parte boni intro-
ducendi. Quod vero ex parte mali vitandi. Et
ex parte boni quodammodo per veritate confirmanda
2. Cor. 1. Fidelis deus quia sermo noster qui fuit
ad vos non est in illo est et non. Quodammodo per ver-
tate declaranda. Deut. 19. In ore duorum vel
trium testium stat omne verbum: quia putat dicitur
canon: non est testis nisi iurat. 3. per amicitia
contrahenda. Gen. 26. Dixerunt viri gerare ad
Isaac. Sit iuramentum inter nos. 4. per pace re-
formanda. Gen. 31. Jacob iuravit Laban. 5. pro
fidelitate seruanda. 2. R. 5. Uenerunt senes
israel ad regem: et percussit cum eis sed coram domino
6. per obedientiam et subiectione recognoscenda sicut
iurant abbates episcopi: et viri galaad septe. Ju-
did. xi. Dominus ergo hec audit ipse mediator et testis
est quod nostra promissa faciemus. 7. per consuetudine
ecclesie seruanda ut canonici. et 24. exodi. filii
israel data lege quam iurauerunt se domino seruitu-
ros. Et Josue ultimo. De septem cause sunt
propter bonum introducendum. Propter malum vero
amovendum una causa est calumnia sopienda ut sit
iuramentum de calumnia in contestatione litis.
Deut. 6. Omnis controversie ad confirmationem fi-
nis est iuramentum. Alia vero causa est per infamia
purganda. Deut. 21. Si inventum fuerit cadaver
hominis occisi maiores natu civitatis illius lavabunt
manus suas super vitulam etc. Item queritur utrum
sit licitum iurare per creaturas. videlicet quod non. Mat.
5. Ego dico non iurare omnino neque per celum
neque per terram etc. Contra. Ezechiel. 42. Ioseph iu-
ravit per salutem pharaonis. Item quotidie
iurat per sanctos et per sanctam Mariam et per eu-
geliam et per res deo dicatas. Item. Prohibetur
est iurare per creaturas ex duplici causa. propter
idolatriam: ne scilicet credamur aliquid numis esse in
ill. Et propter fraudem ne contemneret creaturas per
rimos decipiamus. Et hoc est quod dicitur glo. Mat.
5. Non iurem per creaturas ut venemur eas
nisi quod debemus. vel ut cum per eas iuramus nihil
iurare putemus. Quod ergo hoc non est ut quod i creatura
nihil numis credit: nec fraudem intrudit: licet
per creaturam iuratur. Quando ergo iuravit Ioseph
per salutem pharaonis: iuravit per eum quod salutem
dedit pharaoni. Sicut quod iuratur per sanctos iu-
rat per eum quod sanctitate eis contulit. Sicut quando